
VODOHOSPODÁŘSKÉ TECHNICKO-EKONOMICKÉ INFORMACE

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ • PRAHA-PODBABA



O B S A H

.247

.255
.260

ČVODNÝK
Pátý. pětiletý plén vodohospodářských investic ve
Středočeském kraji ( J.červinka ) .......... ........245
Hovoříme o státním programu technického rozvoje
Ochrana a tvorba životního prostředí ...........
VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 
Výzkum vývoje radioaktivního znečištěni na 
vybraných tocích ( E.Hansllk, A.Mansfeld ) ..........254
Vodní dílo České údolí na Radbuze ( J.Hannsmann )
Režim minimálních průtoků (V. Kříž ) ...........
ODPADNÍ VODY , __
čištění odp.vod v závodě Lachema Kaznějov (J.Hrubý)..262
Mechanicko-biologická ČOV v Jihlavě ( K.Králík ).... 265
Rozšíření zlepšovacího návrhu ( J.Bednář ) ......... 270
[...]
východu těžiště výskytu těchto průtoků do podzimních měsíců 
(letně podzimní režim). Horské oblasti mají podzimně zimní 
až zimní režim. Na Slovensku je spíše zonální rozložení

x) Informace o dílčí práci, která je součástí III. dílu pu­
blikace Hydrologické poměry CSSR, kterou vydal HMU v ro­
ce 1971.

-  260 -

výskytu malých průtoků na tocích. Na severu a severozápadě 
je podzimně zimní až zimní režim výskytu, střední Slovensko 
má podzimní výskyty, k jihu přechází výskyt malých průtoků 
(resp. suchých období) na letní měsíce. Svérázný typický 
režim, s malými průtoky v zimě, má Dunaj-

V práci je dále věnována pozornost statistickému zhodno­
cení suchých období z hlediska doby trvání a nedostatkových 
objemů. Uvádí se opakování nejdelších ročních suchých obdo­
bí s Q í Qm, kdy m = 330, 355 a 364 dnů a obdobně vymezené 
opakování nedostatkových objemů, udávající množství vody, 
potřebné v suchých obdobích pro zabezpečení průtoků na sta­
novenou mez.

Minimální průtoky jsou tedy hodnoceny z hlediska vlast­
ních průtokových hodnot, časového výskytu malých průtoků, 
délky suchých období a deficitního objemu při zvolených prů­
tokových mezích. K charakterizování režimu malých průtoků 
se využívá i doposud běžně nezpracovávaných hydrologických 
charakteristik. Údaje obsažené v práci mohou proto velmi ú- 
čelně přispět při řešení praktických úkolů vodního hospo­
dářství.

ooo

-  261



odpadní vody

Čištění odpadních v o d v závodě lachema kaznějov

Inž. J. Hrubý, SVI - inspektorát, Plzeň

V povodí řeky Berounky je největším producentem znečiš­
tění vedle celulózky v Plzni, jejíž výroba bude zastavena 
do konce roku 1973, závod Lachema Kaznějov. Odpadní vody ze 
závodu jsou vypouštěny do velmi málo vodného Kaznějovského 
potoka a po vtoku do řeky Střely způsobují velké hygienické 
závady a znečišťují její vodu z kvality I.b. třídy hluboko 
do IV. tř. dle všech ukazatelů jakosti povrchových vod.

Odpadní vody vznikající při výrobě kyseliny citrónové 
kvašením z melasy, mají vysoké znečištění organickými lát­
kami. Kvalita se pohybuje kolem 16 g Og/l BSK^ a 35 g Og/ 1 
CHSK. VÓV Praha navrhl na základě výzkumu v letech 1955- 62 
sirné a anaerobní vyhnívání s ná3ledovným aerobním dočiště­
ním aktivací, tfčinnost sirného a metanového kvašení byla do­
cílena u BSK5 82 %, u CHSK 72 %, takže po vyčištěni v anae­
robní čistírně by bylo dosaženo BSK5 kolem 3 g Og/l a CHSK
3 - 5 g 02/l.

Projekt vypr scovaný na základě výzkumu navrhl budování 
ČOV ve dvou etapách. V I. etapě pouze anaerobní čištění s 
tím, že po jeho vyhodnocení bude rozhodnuto o budování ae - 
robního dočištění. Projektant dále předpokládal změny v 
technologii výroby, spojené se snížením zejména množství od­
padních vod(z původních 550 m3/den na 350 m3/den).Tuto kon­
cepci schválil vodohospodářský orgán jako I. etapu ČOV v 
květnu 1961 s termínem uvedeni do provozu do 30. 6. 1963.

Výstavba anaerobní ČOV však probíhala velice neuspokoji­
vě, termín dokončení byl neustále oddalován, takže ČOV byla 
uvedena do zkušebního provozu až v roce 1967- Ve zkušebním-  262 -

provozu docházelo k poruchám zejména na míchacím zařízení 
ve vyhnivacích nádržích a na vnitřních izolacích komor. Po­
stupně se opravovaly všechny čtyři vyhnívací nádrže včetně 
technologického zařízení, takže ČOV nebyla dosud jako celek 
uvedena do plynulé a bezporuchové funkce. Proto také nemoh­
lo být provedeno vyhodnocení zkušebního provozu a rozhodnu­
to o výstavbě II. etapy.

Porovnáme-li dnešní skutečnost s předpoklady projektanta, 
konstatujeme, že se nesplnila úvaha o nižším množství od­
padních vod, ani o jejich složení a výsledkem je přetěžová­
ní čistírny. Např. hodnoty CHSK v odpadní vodě kolísají od 
17,0 g Og/1 do 96,5 g Og/1. Proti původnímu projektu se aně- 
nila i skladba organických komponentů znečištění v odpadní 
vodě. Jako příklad lze uvést obsah cukrů, který v době vý­
zkumu dosahoval hodnoty kolem 2,0 g/1 , zatímco v současné 
době dosahuje až 6,0 g/1. Protože po většinu doby byla ně­
která z komor vždy mimo provoz, byla čistírna mnohonásobně 
přetěžována. Po konzultaci s pracovníky VIÍV provozovatel na­
hradil sirné kvašení přirozeným kyselým kvašením.

Aby bylo sníženo znečištění ve výrobě,byla zavedéna vý­
roba torulového droždí, kde jako surovina je využita šlempa 
po výrobě kyseliny citrónové v množství asi 200 - 250 m̂ flen. 
0 toto množství se snižuje přítok na anaerobní ČOV, který 
po odečtení tohoto množství je dnes kolem 700 m* 3/den.Výroba 
torulového droždí je již vybudována a je v provozu.Likvida­
ce torulové šlempy se měla provádět zahušťováním ponornými 
hořáky z 240 m3/den na 40 m3/den. Zahuštěná šlempa obsahuje 
50 % sušiny a uvažovalo se s jejím vyvážením na okolní ze­
mědělské pozemky. Výstavba tohoto zařízení proběhla v le­
tech 1968 - 71 jako vývojové zařízení ZVtJ Hradec Králové. V 
září 1971 byla stavba uvedena do zkušebního provozu s před­
pokladem ukončení v únoru 1972. Zkušební jrovoz byl postup­
ně zahájen na prvním, druhém a třetím odpařovači, nejprvera 
čistou vodu. Po zavedení torulové šlempy se projevily vi­
brace odpařovače, které se zvyšovaly postupně úměrně se za­
hušťováním šlempy, takže bylo nutno zkušební provoz zasta - 
vit. 8ylo nutno odpařovače vyztužit a provést další opravy, 
nebol se během zkoušek projevila silná koroze materiálu.



Protože nebyla dokončena stavba na likvidaci torulové 
šlempy včas a výroba torulového droždí již najela, taylo v 
březnu 1971 povoleno dočasně likvidovat torulovou šlempu 
čerpáním do opuštěného oprámu po těžbě kaolinu společně s 
kalem z anaerobní čistírny. V srpnu však byly zjištěny prů­
saky do sousedního oprámu, ležícího v blízkosti vodních 
zdrojů ZKZ Horní Bříza a dosud provozovaného dolu a déle zá­
vady hygienické (silný zápach v širokém okolí). Čerpáni 
šlempy do oprámu bylo proto zastaveno a šlempa je opětovně 
vypouštěna na anaerobní COV. Na ÍOV přitéká denně až 900 - 
950 m J odpadních vod a její účinnost je pouze 20 - 30 %. V 
průběhu roku byla vypovězena dříve uzavřená dohoda ze stra­
ny zemědělských organizací na vyvážení zahuštěné torulové 
šlempy na zemědělské pozemky. Jako definitivní možnost li­
kvidace je spalování na kotli fý Babcock z NSR. Na tuto ak­
ci je zpracován projektový úkol a realizace se předpokládá 
v letech 1974 - 1976.

Z uvedeného přehledu je patrno, že dosavadní neúspěchy 
v čištění odpadních vod z výroby kyseliny citrónové v závo­
dě Lachema Kaznějov mají řadu příčin. Jde nejen o nesprávné 
předpoklady projektanta a o neseriózní přístup závodu v po­
čátcích provozování čistírny, ale též o nekvalitní dodávky 
technologických i stavebních prací prováděných nadto v ne­
únosně dlouhém období.

Po uvedení anaerobní části čistírny do plynulého provozu 
bude nezbytné realizovat její aerobní část, které při před­
pokládané účinnosti umožní dosáhnout v řece Střele III.tří­
dy jakosti dle BSK5, tj. 10 - 15 mg 02/l.

Příklad Lachemy Kaznějov dostatečně ilustruje nevhodnost 
výstavby ČOV jako vývojového zařízení bez náležitého vytvo­
ření všech potřebných předpokladů.

-  264 -

MECHANICKO-BIOLOGICKi ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD V JIHLAVŽ

Inž. K. Králík, OVHS Jihlava

Městská čistírna čistí odpadní vody obyvatelstva a míst­
ního průmyslu. Investiční úkol byl vypracován v roce 1958; 
stavba čistírny byla započata v květnu 1964, v listopadu 
1968 dokončena a zahájen zkušební provoz, který byl ukončen 
v roce 1969. V předstihu před výstavbou čistírny byly budo­
vány hlavní kanalizační sběrače ve městě pro přívod odpad­
ních vod na čistírnu.

Celkové investiční náklady ..............  19,664.935,- Kčs
z toho náklady na stavební část .........  14,533.133,- Kčs
z toho náklady na strojní část ..........  5,131.802,- Kčs

Čistírna je dimenzována na 83.000 ekvivalentních obyva­
tel, z toho počet připojených obyvatel 60.000 a ekvivalent­
ní počet obyvatel 23.000. Současný ekvivalent obyvatel či­
ní 73.000 vzhledem k dennímu zatížení BSK^.Poměr vod splaš­
kových k průmyslovým je asi 1 : 1 (39.000 obyvatel a 34.000 
ekvivalent průmyslu). Kromě kanalizačních sběračů jsou na 
čistírnu připojeny vody Koželužského potoka, které nerovno­
měrnými přítoky ovlivňují nejen hydraulické zatížení čis­
tírny, ale i kvalitu přitékajících odpadních vod (snižování 
koncentrace, teplotní vlivy atd.).
Charakteristické přítoky odpadních vod do čistírny:

®24 175,1 l/a   15.134 mVden
Qnax. 294,6 l/s     25.474 mVden
Qjjin. 116,3 l/a   10.051 m^/den
^dešt. 692,7 l/s   59.849 mVden

Zatížení čistírny podle projektu k BSK^ je 4.311 kg/den, 
což odpovídá při přítokové hodnotě Q24 přibližně 285 mg/1
BSKr.5

Kanalizační čistírna je situována v nivě řeky Jihlavy na 
jejím levém břehu nedaleko Helenína. Možnost rozšíření je 
omezena řekou Jihlavou, příkrým svahem s železnicí, kalový­
mi poli a provozní budovou.

-  265



Odpadní vody přitékající na kanalizační čistírnu stokou 
0 100 cm přes vypínací šachtu se napřed mechanicky předčiš- 
£ují na stíracích česlích se spodním stíráním s mezerou me­
zi pruty 15 mm. Množství shrabků se pohybuje okolo 2,5 l/oa' 
/rok. Za česlemi je odstředivý lapač písku vírového typu 
průměru 5 m s vyklízením písku mamutkou. Denní produkce pfe- 
kn se pohybuje v mezích 0,5 - 2,1 mVden s 50 * vody. Za 
lapačem písku jsou instalovány 2 ks mělnících česlí. Dále 
odtéká voda samospádem do jímky surové vody, z které je ho­
rizontálními odstředivými čerpadly čerpána přes indukční 
průtokoměr Fluxo do kruhové usazovací nádrže 0 30 m se za­
řízením na stírání kalu ze dna a plovoucích látek z hladiny. 
Zapínání čerpadel je ruční nebo automatické, ovládané plo­
vákovým spínačem v sací jímce čerpadel. Kal usazený v sedi­
mentační nádrži je shrabovacím zařízením stírán do kalové 
jímky a odtud se hydrostatickým přetlakem pravidelně odpou­
ští přes kalovou sedimentační nádrž do jímky u čerpací sta­
nice. Užitný obsah usazovací nádrže je 1.736 m^,užitné plo­
cha 632 m2, doba zdržení při Q2  ̂je 2,73 hod. Usazovací ná­
drž je vybavena přepadovou hranou, která oddělí za deštů 
nebo větších průtoků určité množství vody, které již ne­
projde dalším čistícím procesem. Mechanicky vyčištěná voda 
se přivádí do aktivační nádrže systému Gould s hrubobublin- 
nou aerační difusní soustavou. Délka aktivační nádrže,sklá­
dající se ze 4 jednotek po 28,3 m a hloubky 5,5 m,je 113,2 
m. Objem celé nádrže je 1.810 m^. Vratný kal se přidává na 
začátek regeneračního pole.
Doba zdržení v aktivační nádrži pro přítoky:

Q24 175,11 1 /s 2,85 hod.
Q18 230,9 1/s 2,18 hod.
Q37 116,31 1 /s 4,33 hod.
Provzdušňování je provedeno děrovanými trubkami, ovládání
šoupaty na jednotlivých větvích. Vzduch do aktivačního pro­
cesu je dodáván 3 rotačními objemovými dmychadly typu BC 5, 
každé o štítkovém výkonu 34,5 m^/min. vzduchu. Zkušebním 
provozem se zjistilo, že při zapojení všech tří dmychadel js 
možno dosáhnout maximálního množství vzduchu pouze 4.000 -

-  266 -

- 4.200 m 3/hod. Z těchto omezených možností dodávky vzduchu 
do aktivace vyplývá i její zatížení. Projektem uvažovaného 
zatížení 4.311 kg BSK^/den nelze dosáhnout za stávajících 
možností provzdušňování, protože dmychadla nedodávají před­
pokládané množství vzduchu. V provozu není žádná rezerva 
vzduchu,! když projekt počítal s 50 % rezervou. Vzduch se 
nasává z volné atmosféry přes olejový filtr a dvoukomorový 
tlumič hluku ocelovým potrubím a kompenzátorem.

Dalším článkem biologické části je kruhová dosazovací ná­
drž o 0 30 m. Strojní vybavení dodala KS Brno. U této nádr­
že byly provedeny úpravy u kalové jímky, aby nedocházelo k 
zahnívání kalu. Bodový odběr kalu je zcela nevyhovující. Z 
dosazovací nádrže odtéká biologicky vyčištěná voda přes 
šoupátkovou šachtici s kanalizačním šoupětem 0 100 cm do 
řeky Jihlavy.

Primární kal se přečerpává ze směsové jímky plunžrovými 
čerpadly PFV - 100 přes protiproudý kalový spirálový vý­
měník typu SKV 02 o výkonu 385.000 kcal/hod. do vyhnívacích 
nádrží VN - 1000. Množství kalu je měřeno průtokoměrem Flu­
xo. Vyhnivací nádrže jsou betonové, válcového typu,mají pev­
ný kuželový strop a kuželové dno. Vyhnívání je mezofilní 
při teplotě 39°C. Zatím se používá jedné vyhnivací komory, 
druhá slouží jako zahuštovacl. Množství surových kalů je 
asi 70 m-Vden. Míchání kalu ve vyhnívací nádrži a ohřívání 
se provádí recirkulačními čerpadly typu 150 - NFP - 320 -70 
s elmotorem 18,5 kW. Kal se ohřívá vodní náplní, která je 
ohřívána v plynovém topeništi. Vyhnilý kal je vypouštěn do 
dvou uskladňovacích nádrží typu USK 2000, kde dochází k do­
hní vání a zahušiovéní. Zahuštěný a odsazený kal je v sou­
časné době odvodňován přes odstředivku dánské firmy Thrige- 
Titan, typ CMT - 025 s výkonem 12 - 15 mVhod. Fugát z od­
středivky je vypouštěn na kalová pole s pevným dnem a ná- 
pustnou výškou 40 cm (celkem 48 ks polí rozměru 6 x 18 m ). 
Odvodňování vyhnilého kalu na odstředivce zn. Titan a li­
kvidace fugátu v procesu je nyní předmětem výzkumného úkolu 
Hydroprojektu Praha. Vysoušeni kalu na kalových polích se 
neosvědčuje pro nepříznivé povětrnostní podmínky.

-  267 -



Pro jímání kalového plynu slouží plynojem s užitným ob­
sahem 250 n^, provozním tlakem asi 14-5 mm vod. sloupce a 
zdvihem zvonu 3.370 mm. Měření zdvihu se provádí odporovým 
a kontaktním vysílačem Metra 527/6, zvon je opatřen zábrad­
lím, na střeše jsou dva průlezy 0 600 mm a 2 ks vypouště- 
cích ventilů Js 40. Plyn se spaluje ve dvou kotlích typu 
E IV, adaptovaných z tuhých paliv na plynné palivo, o výkonu 
250.000 kcal/hod. V zimním období je nedostatek plynu a je 
nutno používat propan-butanu.

Projekt čistírny byl vypracován asi 10 let před jejím u- 
vedením do provozu, a tím technicky zastaral. Během výstavby 
se však podařilo určité věci v projektu nenavržené realizo­
vat, např. veškeré měření množství vod, kalů, změna kalové­
ho hospodářství, dále zastřešení části mechanického přečiš­
tění, vylepšení stěn hlavní strojovny, úprava BN, vyřešení 
zaplavování místní kanalizace atd. Již dnes je vidět,že čis­
tírna byla navržena s malým výhledem a od roku 1973 mají 
být zahájeny práce na jejím rozšíření, i když místo k dis­
pozici není. Žádná z čistících jednotek není zdvojena a veé- 
keré poruchy a opravy na těchto zařízeních vyřazují čistír­
nu z provozu. Rovněž není rezerva u dmychadel, jejichž vý­
kony nedosahují ani 100 % kapacity čistírny. Kalové hospo - 
dářství není dořešeno. Provozní budova čistírny je nevyho - 
vující, jsou poddimenzovány hlavně hygienické a sociální 
zařízení pro obsluhu, sklady atd. Další nedostatek je za­
ústění celého Koželužského potoka na čistírnu. Další potíže 
jsou s vyklízením lapače písku v důsledku nedosxatečného vý­
konu kompresorové stanice. Armatury přívodního potrubí vy­
hnilého kalu na kalová pole jsou umístěny nad terénem,nelze 
je zcela odvodnit, v zimě zamrzají a praskají.

Během dvouletého provozu čistírny bylo dosaženo dobrého
čistícího účinku vzhledem k odbouranému množství BSK=, a to5v průměru 80 - 95 %. Projekt předpokládal čistící účinek
96,5 %• čistící účinek jen mechanického předčištění se po­
hybuje okolo 30 % BSK^.

-  268

Průměrné hodnoty kvality odpadních vod přiváděných na čis­
tírnu a vyčištěných vod za rok 1970 jsou zřejmé z následu­
jícího přehledu:

surová voda vyčištěná voda
b s k 5 (mg 02/l) 254 20

ChSK (dvojchr. met.-mg O^/l) 342 29
PH 6,5 - 7,5 6,9 - 7,5
Množství nerozp. látek - mg/1 237 12

čistírna má celkem 35 zaměstnanců. Spotřeba elektrické 
energie za rok je asi 1,262.000 kWh. Spotřeba elektrické 
energie na vyčištění 1 odpadní vody je asi 0,313 kWh. 
Denně se průměrně odstraní 2.880 kg BSK5 (bez kalové vody z 
kalového hospodářství). Spotřeba elektrické energie na 1 kg 
odbouraného BSK5 je 1,22 kWh. Provozní náklady celkem jsou 
2,691.700,- Kčs, z toho výrobní a správní režie jsou asi 
300.000,— Kčs.
Celkové náklady na odbourání 1 kg BSK,-
bez náhrai podle vyhlášky č. 16 ........ ....... 2,75 Kčs
Celkové náklady na odbourání 1 kg BSK,-
včetně náhrad podle vyhlášky č. 16 .............  3,19 Kčs
Celkové náklady na vyčištění 1 m^ odpadní
vody se pohybují okolo ........................ 0,74 Kčs
při započítání náhrad za vypouštění